
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD                                                                                      
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.383 
din 23 decembrie 2002 

privind instituirea taxei speciale pentru înfrumuse ţare şi dezvoltare urbană 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
23.867/20.12.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr.23.868/20.12.2002; 
-raportul serviciului de specialitate înregistrat la Serviciul Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad; 
-prevederile art.44-47 din Legea nr.189/1998 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Ordonanţa Guvernului României nr.68/1997 privind procedura de întocmire şi depunere a declaraţiilor 
de impozite şi taxe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; 
-Ordonanţa Guvernului României nr.21/2002  privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale; 
-avizele  comisiilor de specialitate nr.1,2,3,4,5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001  a administra ţiei publice locale,  
 

HO T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.  Activităţile edilitar-gospodăreşti şi acţiunile de utilitate şi interes public local, având ca 
obiect: 
a) amenajarea şi întreţinerea zonelor verzi, a parcurilor şi grădinilor publice, a terenurilor de sport, a 

locurilor de agrement şi a terenurilor de joacă pentru copii; 
b) deratizarea şi dezinsecţia domeniului public; 
c) organizarea şi optimizarea circulaţiei rutiere şi pietonale; 
d) instalarea, întreţinerea şi funcţionarea sistemelor de semnalizare şi dirijare a circulaţiei urbane, în 

vederea asigurării siguranţei traficului şi pentru fluidizarea acestuia; 
e) îndepărtarea zăpezii şi preîntâmpinarea formării poleiului şi a gheţii; 
f) amenajarea locurilor publice, a mobilierului urban şi ambiental; 
g) înfiinţarea, organizarea, exploatarea şi întreţinerea reţelelor de iluminat public stradal şi a iluminatului 

public; 
h) studii, proiecte pentru dezvoltarea oraşului; 
i) lucrări cadastru, imobiliar, edilitar,  

gestionate direct de prestatorii de servicii specializaţi şi autorizaţi, organizaţi sub autoritatea 
consiliului local sau gestionate delegat de operatorii, adjudecatari ai licita ţiilor organizate potrivit legii, se 
finanţează şi din taxe speciale. 

Art.2.  În vederea finanţării activităţilor şi acţiunilor prevăzute la art.1. se instituie taxa specială 
pentru înfrumuseţare şi dezvoltare urbană, datorată de agenţii economici.  

Art.3.Cuantumul taxei speciale pentru înfrumuseţare şi dezvoltare urbană se stabileşte prin 
aplicarea cotei de 0,2% asupra cifrei de afaceri sau asupra veniturilor din dobânzi şi venituri asimilate, 
după caz. Pentru agenţii economici care au deschise în municipiul Arad sucursale, filiale, subunităţi etc 
fără personalitate juridică, taxa se determină prin aplicarea cotei asupra veniturilor din exploatare, 
respectiv asupra veniturilor din dobânzi şi venituri asimilate, după caz, înregistrate în balanţele de 
verificare ale acestora. 

Art.4. (1) Plata taxei speciale se efectuează trimestrial, pînă în data de 25 a lunii următoare 
fiecărui trimestru. Pentru trim. IV,  plata se va face pînă în data de 15 noiembrie, la nivelul taxei datorate 
pentru trim.III.  

(2) Regularizarea taxei speciale de înfrumuseţare şi dezvoltare urbană datorată pentru anul 
precedent se va face pînă la data de 30 ianuarie a anului următor. 

Art.5. Modalităţile de preluare în evidenţele fiscale a plătitorilor taxelor  speciale instituite prin 
prezenta hotărâre sunt: 



(a) până cel tîrziu la fiecare termen de plată,  se va depune declaraţie privind cifra de afaceri, 
veniturile din dobânzi şi veniturile asimilate sau veniturile din exploatare realizate, după caz  şi taxa 
datorată în trimestrul precedent, conform anexei nr.2;  

(b) pentru trim. IV,  declaraţia se va depune pînă în data de 30 ianuarie a anului următor. 
Art.6. Obligaţia de constituire şi evidenţiere în contabilitate a taxelor speciale revine fiecărei 

persoane juridice. 
Art.7. Evidenţa, controlul, urmărirea şi încasarea taxei speciale se vor realiza prin serviciile de 

specialitate ale Direcţiei Fiscale din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
Art.8. Pentru neplata în termen a taxei speciale instituite prin prezenta hotătâre se percep 

majorări şi penalităţi de întârziere conform actelor normative aflate în vigoare. 
Art.9. Nedepunerea, depunerea cu întîrziere sau completarea incorectă a declaraţiilor prevăzute 

în prezenta hotărâre se penalizează sau amendează, după caz,conform prevederilor O.G. nr.68/1997 
privind procedura de întocmire şi depunere a declaraţiilor de impozite şi taxe, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Art.10. Taxa specială pentru înfrumuseţare şi dezvoltare urbană, majorările şi penalităţile de 
întârziere, amenzile şi penalităţile constituie venituri cu destinaţie specială ale bugetului local. 

Art.11. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să desemneze persoanele care vor constata 
contravenţiile şi vor aplica sancţiunile stabilite de legislaţia în vigoare, aplicabile prezentei hotărâri.  

Art.12.  Prezenta hotărâre se aplică  începând cu 01.01.2003. 
Art.13. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică şi va fi comunicată de Serviciul 

Logistica Actelor Administrative tuturor celor interesaţi. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mircea Roman 

S E C R E T A R  
Doina Paul 

 

 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                 ANEXA la 
DIRECŢIA FISCALĂ                                                                                             HOTĂRÂREA NR. 383/2002                                                                                                                
            
     

 
 
 
 

DECLARAŢIE  PRIVIND  TAXA  SPECIALĂ PENTRU 
ÎNFRUMUSEŢARE ŞI DEZVOLTARE URBANĂ 

 
DATE  DE  IDENTIFICARE  A  PLĂTITORULUI     

                                                                                      
 
 
 
 
COD FISCAL       
     
DENUMIRE 

  
JUDEŢ 
 
LOCALITATE                                                              COD PO ŞTAL   
 
STRADA                                                                                                      NR.  
 
BLOC                                                           SCARA                             AP.                        
 
 

NR.CRT BANCA NR CONT 

   
 

NR. 
CRT 

CIFRA DE AFACERI 
REALIZATĂ/TRIMESTRU 

COTA 
% 

TAXA 
DATORATĂ 

(lei)  
04=(02)x(03) 

01 02 03 04 
    
    

 
 Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în actele publice, declar că datele din această declaraţie 
sunt corecte şi complete. 
 
 
                                                                                                                                                        
Semnătura, ştampila 
(Data completării declaraţiei)         
 Contabil şef, 
 


